

**Nr 411**

Av herr Svensson i Stenkyrka m. fl., om arealtillägg för jordbruk med 10—15 hektar odlad jord.

(Lika lydande med motion nr 310 i Första kammaren)

Arealtilletaget till brukare av mindre jordbruk utgår med ett efter åkerarealen varierande belopp. Berättigade till arealtillägg är brukare av jordbruksfastigheter med mellan 2,1 och 10,0 hektar åker. Dessutom gäller att brukaren skall vara mantalsskriven å brukningsenheten och att hans inkomst och förmögenhet ej skall överstiga vissa maximerade belopp.

Den snäva 10-hektarsgräns, som gäller som villkor för arealtillägg, har fått till konsekvens att man i alltför liten utsträckning kan ta hänsyn till de individuella variationer som onekligen förefinns mellan skilda brukningsdelar och kanske främst mellan olika delar av landet. De allmänna betingelser för jordbruksdrift som klimat och jordart konstituerar medför helt naturligt att en arealgräns som denna i vissa fall får en godtycklig prägel. Av betydelse i sammanhanget måste även variationer beträffande driftinriktning sägas vara.

Det torde finnas åtskilliga jordbrukare som i inkomsthänseende och i fråga om brukningsdelens driftförhållanden uppenbarligen borde vara berättigade till arealtillägg, trots att den odlade arealen överstiger den fixerade gränsen 10 hektar. Det som ovan anfördes vara faktorer av betydelse vid bedömningen av arealgränsen, t. ex. klimat och jordart och andra yttre odlingsbetingelser, spelar in i dessa fall. Det är alltså önskvärt med en smidigare bedömning, som möjliggör utlämnande av arealtillägg i bättre överensstämmelse med stödets syfte.

Den pågående jordbruksutredningen har att pröva den framtida utformningen av ett särskilt stöd till småbruket. Med den utveckling som äger rum inom jordbruket torde man få förutsätta att den nuvarande arealgränsen i fråga om arealtilläggen eller motsvarande stöd måste ersättas med en gräns vid större arealstorlek. Det torde emellertid dröja relativt lång tid, innan beslut kan fattas i anledning av utredningens förslag. Den bekymmersamma inkomstutveckling som kännetecknar jordbruket synes oss nödvändigööra att i avvaktan på utredningens förslag en uppmjukning sker i fråga om tillämpningen av arealgränsen. När särskilda skäl av det slag som vi ovan angivit kan anses föreligga, bör arealtillägget kunna utgå även till brukare med en areal av maximalt 15 hektar odlad jord.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om sådan ändring av kungörelsen om arealtillägg och övriga tillämpningsföreskrifter, att arealtillägg må kunna utgå även till brukare, som har mer än 10 hektar men högst 15 hektar odlad jord, när särskilda skäl därtill kan anses föreligga, i enlighet med motionens syfte.

Stockholm den 24 januari 1964

Per Svensson  
i Stenkyrka

Jan-Ivan Nilsson  
i Tvärålund

Lennart Mattsson

## Nr 412

Av herr Vigelsbo m. fl., *angående förläggningen av den centrala maskinskolan för skogsbruket.*

(Lika lydande med motion nr 306 i Första kammaren)

I årets statsverksproposition har Kungl. Maj:t under nionde huvudtiteln bringat till riksdagens kännedom att Kungl. Maj:t den 8 november 1963 uppdragit åt byggnadsstyrelsen att utarbeta byggnadsprogram för erforderliga byggnadsarbeten till den centrala maskinskolan för skogsbruket och föreslagit att skolan skall samförläggas med statens skogsskola i Bjurfors.

Sedan riksdagen 1962 fattat principbeslut om inrättande av en central maskinteknisk skola för skogsbruket har placeringen av denna skola närmare utretts av skogsbrukets yrkesutbildningskommitté. De sakkunniga har därvid i sitt den 30 maj 1963 avgivna delbetänkande närmare prövat förläggningen antingen till Bjurfors eller till Skinnskatteberg. Utredningen har slutligen föreslagit förläggning till Bjurfors och att den samförläggas med skogsskolan därstädes.

Sedan skogsbrukets yrkesutbildningskommitté avgivit sitt delbetänkande har arbetsmarknadsstyrelsen och skogsstyrelsen i gemensam underdanig skrivelse hemställt att antalet elever i skogsskolorna skall minskas. Dessutom har Statens skogsindustrier planerat en avveckling av sin lastbilspark i Skinnskatteberg, varigenom vissa byggnader, lastbilsgarage och serviceverkstad, kommer att få lägre nyttjandegrad eller bli överflödiga.

Vad först gäller frågan om det minskade utbildningsbehovet vid lan-